se presentan en la siguiente tabla:

Cuadro 4.17 Información requerida para

calcular el grado de apalancamiento.

Datos Valor Descripción

X = 20,000 Volumen de ventas en unidades

p =  5 precio unitario de venta

v = 2 costos variables unitarios

F = $10,000 costos fijos anuales

i = $20,000 costos de los intereses

I = 40% Impuestos, tasa Impositiva t

DAP = $12,000 Dividendos de acciones preferentes

ACC = 5,000 Total acciones comunes

 50% Caso 1

 50% Caso 2

Sea:

pXY

vXV

)( FVYCTPYUAIi

iIUAIiUDIi

DAPUDIiUDPACC  ;

ACC

UDPACC
UPA

Costos e Ingresos de Producción

139

Donde:
Y= Ingresos por ventas.   V= Costos variables totales.
UAIi= Utilidades antes de impuestos e intereses.   UDIi= Utilidades después de impuestos e intereses.
UDPACC= Utilidades disponibles para acciones comunes.

Cuadro 4.18. Cálculo de niveles de utilidades por acción relacionadas con las ventas esperadas en los dos distintos

escenarios.

Caso 1

Datos del
proyecto Caso 2

Concepto

Símbolo

A
p

al
an

ca
m

ie
n

to

o
p

er
at

iv
o

Ventas

X $10,000 $20,000 $30,000

Ingresos por ventas

Y $50,000 $100,000 $150,000

Costos de operación variables V $20,000 $40,000 $60,000

Costos de operación fijos

F $10,000 $10,000 $10,000

Utilidades antes de impuestos e intereses  UAIi $20,000 $50,000 $80,000

Diferencia% -60%

+60%

A
p

al
an

ca
m

ie
n

to

fi
n

an
ci

e
ro

Intereses

I $20,000 $20,000 $20,000

Utilidades antes de impuestos UAI $0 $30,000 $60,000

Impuestos

I= $0 $24,000 $24,000

Utilidades después de impuestos e intereses UDIi $0 $18,000 $36,000

Dividendos para acciones preferentes DAP $12,000 $12,000 $12,000

Utilidades disponibles para acciones comunes  UDPACC $12,000 $6,000 $24,000

Utilidades por acción

UPA $2.4 $1.2 $4.8

Diferencia% -200%

+300%

El Cuadro 4.19 presenta los niveles de utilidades por acción relacionadas con las ventas esperadas en los dos
distintos escenarios. Como resultado de un aumento de 50% en las ventas (de 20,000 a 30 000 unidades), la
empresa experimentaría un aumento de 300% en las utilidades por acción ($1.20 a $4.80). Y, por otra parte una
reducción de 50% en las ventas resultaría, por el contrario, una disminución de 200% en las utilidades por acción.
La naturaleza lineal de la relación de apalancamiento explica el hecho de que cambios en las ventas de igual
magnitud en sentidos opuestos produzcan cambios en las utilidades por acción de igual magnitud en el sentido